About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Sp 86.609

Harvard College Library

FROM

By Exchange

DE
PLUTARCHI QUAE FERUNTUR VITIS DECEM
ORATORUM

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM MARBURGENSIUM ORDINI

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES RITE CAPESSENDOS

PROPOSUIT

ANTONIUS PRASSE

LEERENSIS

MARBURGI CATTORUM
TYPIS OSCARI EHRHARDTI
MDCCLXXXI

Sp 86.609

Harvard College Library

Mar. 7. 1902.

By Exchange,

RECEIVED
MAR 7 1902
HARVARD COLLEGE LIBRARY

GEORGIO WISSOWA

SACRUM

De Plutarchi quae feruntur vitis decem oratorum.

Caput I.

De compositione vitarum.

In decem oratorum vitis explorandis et enarrandis quamvis sciamus viros inter antiquitatis philologos non ignobiles, Caecilium Calactinum et Didymum Chalcenterum, egregiam curam posuisse, tamen ex eorum studiis misella tantum frustula eaque inferioris aevi additamentis maximam partem contaminata ad nos pervenerunt; inter quae et ambitu et virtute excellunt ea, quae exstant in libello vitarum decem oratorum perperam Plutarcho inscripto; quibuscum reliquae vitae, inprimis quae in Photii bibliotheca servantur, tantopere cohaerent, ut perpauca nova exhibeant.

Ex iis viris doctis, qui in his vitis illustrandis desudaverunt, primus Arnoldus Schaefer in commentatione de libro vitarum decem oratorum (Dresdae 1844) p. 37 sq. ad eam sententiam pervenit, vitas decem oratorum non multo post Dionysi Haliarnassensis aetatem ab aliquo grammatico esse conscriptas in usum eorum, qui ad lectionem oratorum antiquorum accederent: post cum in scholis rhetorum lectitari non desinerent, a compluribus hominibus doctis indoctisque temporibus diversis interpolatas esse atque amplificatas; nomen autem neque suum neque Plutarchi quemquam ex his ei libro inscripsisse, sed inter scripta Plutarchea vel forte aliqua vel librariorum errore illatum esse. Hoc igitur nobis agendum est, si de

harum vitarum auctoritate recte iudicare volumus, ut quid a principio scriptum fuerit, quid post ab aliis alio tempore adiectum distinguamus. Interpolationum autem et additamentorum genera discernenda sunt, ut de eorum fide disputari possit. Schaeferi argumentatio cum iure et aliorum virorum doctorum et Volkmani viri docti plausum tulerit, iam ego, quod ille in aliud tempus reiecit, in me recepi, videlicet ut in compositionem fidemque singularum vitarum diligentius inquirerem.

Vitas decem oratorum Pseudoplutarcheas non uno tenore compositas scriptasve esse unusquisque facile intellet. Manifesto enim in singulis vitis duae partes discernuntur, quarum prior de vita et rebus gestis oratoris ordine agens ubique eadem sententia concluditur, quae est de orationum numero aut de dicendi genere; quae in hac parte narrantur, quamquam nonnullis locis additamenta inferioris aevi non desunt, in universum tamen speciem unius vitae continuae atque ab uno eodemque auctore conscriptae praebent. Valde discrepat ab hac parte altera. Sine ulla dispositione hoc in auctario, quo vocabulo sollemniter hanc partem significare licebit, vario variis in vitis ordine adnotationes, fabulae, alia eiusmodi colliguntur, quae ad vitam oratoris illustrandam minoris momenti sunt.

Atque primum quidem, ut supra dictum est, omnibus in vitis nonnullae res certo ordine certoque consilio enumerantur, quas ad oratoris mores cognoscendos multum valere primo obtutu apparet.*) Nominantur enim in

- I. vita Antiphontis: pater, pagus, praeceptores, annus natalis, annus mortis, res gestae (merita), numerus orationum.
- II. vita Andocidis: pater, avus, pagus, ordo patris, res gestae, annus natalis, numerus orationum, ratio dicendi.
- III. vita Lysiae: pater, avus, proavus, patria, annus natalis, res gestae, annus mortis, orationum numerus, ratio dicendi.

*) cfr. vitarum textum commentationi adnexum secundum editionem Westermanni.

- IV. *Isocratis*: pater, avus, ordo patris, annus natalis, sors, annus mortis, orationum numerus.
- V. *Isaei*: patria, praeceptores, numerus orationum, ratio dicendi.
- VI. *Aeschinis*: pater, mater, pagus, gens, praeceptores, sors, ratio dicendi, orationum numerus.
- VII. *Lycurgi*: pater, avus, pagus, gens, praeceptores, sors, orationum numerus.
- VIII. *Demosthenis*: pater, mater, avus, pagus, praeceptores, sors, annus natalis (facile quidem ex v. 81 intellegitur), annus mortis, orationum numerus.
- IX. *Hyperidis*: pater, avus, pagus, praeceptores, sors, orationum numerus.
- X. *Dinarchi*: pater, patria, orationum numerus, ratio dicendi.

Vides in omnibus vitis ordinem fere eundem inveniri; in omnibus nominantur patrum nomina, apud Demosthenem et Aeschinem praeterea matris; nominantur haec, quod alter orator alterius matri maledicebat. Avi nomen inest in vitis Andocidis, Lysiae, Isocratis, Lycurgi, Demosthenis, Hyperidis; apud Aeschinem sine dubio ob id omittitur, quod minus constabat. Pagus eorum oratorum additur, qui cives Athenienses erant. Quae restant similitudines in universum quidem in omnibus vitis inveniuntur, nisi quod de Dinarcho pauca divulgata erant; apud nonnullos omissum est iudicium rationis dicendi: in vita Antiphontis, qui nescio an ob eam tantum causam in canonem receptus sit, quod aetate maxumus erat florebatque quinto saeculo, apud Lycurgum, quem non tam oratorem quam legislatorem sese praestitisse satis constat, apud Isocratem et Demosthenem, quod apud hunc eo magis mirum videtur, quod e Dionysi Halicarnassensis opere de vi dicendi Demosthenis ad hanc rem amplificandam multa sumi poterant. Sed aliquid de orationibus in omnibus vitis legitur et ita quidem, ut ubique his verbis vel sententiis, quae sunt de arte rhetorica sive orationum numero, altera pars mani-

harum vitarum auctoritate recte iudicare volumus, ut quid a principio scriptum fuerit, quid post ab aliis alio tempore adiectum distinguamus. Interpolationum autem et additamentorum genera discernenda sunt, ut de eorum fide disputari possit. Schaeferi argumentatio cum iure et aliorum virorum doctorum et Volkmani viri docti plausum tulerit, iam ego, quod ille in aliud tempus reiecit, in me recepi, videlicet ut in compositionem fidemque singularum vitarum diligentius inquirerem.

Vitas decem oratorum Pseudoplutarcheas non uno tenore compositas scriptasve esse unusquisque facile intellet. Manifesto enim in singulis vitis duae partes discernuntur, quarum prior de vita et rebus gestis oratoris ordine agens ubique eadem sententia concluditur, quae est de orationum numero aut de dicendi genere; quae in hac parte narrantur, quamquam nonnullis locis additamenta inferioris aevi non desunt, in universum tamen speciem unius vitae continuae atque ab uno eodemque auctore conscriptae praebent. Valde discrepat ab hac parte altera. Sine ulla dispositione hoc in auctario, quo vocabulo sollemniter hanc partem significare licebit, vario variis in vitis ordine adnotationes, fabulae, alia eiusmodi colliguntur, quae ad vitam oratoris illustrandam minoris momenti sunt.

Atque primum quidem, ut supra dictum est, omnibus in vitis nonnullae res certo ordine certoque consilio enumerantur, quas ad oratoris mores cognoscendos multum valere primo obtutu apparet.*) Nominantur enim in

- I. vita Antiphontis: pater, pagus, praeceptores, annus natalis, annus mortis, res gestae (merita), numerus orationum.
- II. vita Andocidis: pater, avus, pagus, ordo patris, res gestae, annus natalis, numerus orationum, ratio dicendi.
- III. vita Lysiae: pater, avus, proavus, patria, annus natalis, res gestae, annus mortis, orationum numerus, ratio dicendi.

*) cfr. vitarum textum commentationi adnexum secundum editionem Westermanni.

- IV. Isocratis: pater, avus, ordo patris, annus natalis, sors, annus mortis, orationum numerus.
- V. Isaevi: patria, praeceptores, numerus orationum, ratio dicendi.
- VI. Aeschinis: pater, mater, pagus, gens, praeceptores, sors, ratio dicendi, orationum numerus.
- VII. Lycurgi: pater, avus, pagus, gens, praeceptores, sors, orationum numerus.
- VIII. Demosthenis: pater, mater, avus, pagus, praeceptores, sors, annus natalis (facile quidem ex v. 81 intellegitur), annus mortis, orationum numerus.
- IX. Hyperidis: pater, avus, pagus, praeceptores, sors, orationum numerus.
- X. Dinarchi: pater, patria, orationum numerus, ratio dicendi.

Vides in omnibus vitis ordinem fere eundem inveniri; in omnibus nominantur patrum nomina, apud Demosthenem et Aeschinem praeterea matris; nominantur haec, quod alter orator alterius matri maledicebat. Avi nomen inest in vitis Andocidis, Lysiae, Isocratis, Lycurgi, Demosthenis, Hyperidis; apud Aeschinem sine dubio ob id omittitur, quod minus constabat. Pagus eorum oratorum additur, qui cives Athenienses erant. Quae restant similitudines in universum quidem in omnibus vitis inveniuntur, nisi quod de Dinarcho pauca divulgata erant; apud nonnullos omissum est iudicium rationis dicendi: in vita Antiphontis, qui nescio an ob eam tantum causam in canonem receptus sit, quod aetate maximus erat florebatque quinto saeculo, apud Lycurgum, quem non tam oratorem quam legislatorem sese praestitisse satis constat, apud Isocratem et Demosthenem, quod apud hunc eo magis mirum videtur, quod e Dionysi Halicarnassensis opere de vi dicendi Demosthenis ad hanc rem amplificandam multa sumi poterant. Sed aliquid de orationibus in omnibus vitis legitur et ita quidem, ut ubique his verbis vel sententiis, quae sunt de arte rhetorica sive orationum numero, altera pars mani-

festo concludatur, quae res dignissima est ad quam animum attendas. Sequitur Ant. 57. Lys. 49. Isocr. 109. Aesch. 44. Lyc. 126. Dem. 203. Hyper. 56, farrago, in qua nusquam ordo, nusquam certum consilium servatur, sed aut antecedentia repetuntur aut vilia et levia afferuntur.

Sed priusquam in hanc partem accuratius inquiramus, aliud respiciendum est; nam, ut ex antecedentibus cognoveris, vita primaria — hoc verbo partem significare licebit in universum priorem — optima coniunctione et verborum et sententiarum continuatur, neque quisquam dubitabit, quin ab uno eodemque auctore qui oratores, quos vocant Atticos, commentatus in iis curam posuit, tota haec pars conscripta sit, eiectis illis additamentis, quae in vitam primariam intrusa ordinem turbant et propter inanitatem ad oratorem eiusque mores cognoscendos minoris momenti sunt. Atque primum quidem ea additamenta amplectamur, quae vitae ordinem turbare videantur. Huc pertinent Lysiae vitae v. 42—44 male huic loco inserti, optime enim cohaerent verba ἐν οἷς δις μόνον (de orationibus) cum verbis ἐγένετο πιθανώτατος (de ratione dicendi). Deinde huc afferam Aeschinis vitae v. 22 (εἰσὶ δ' οἱ φασί) usque ad v. 24 (ἐξελεῖν), quippe qui versus textum turbent, nam his refutatis optime coniunguntur quae de accusatione tradita sunt cum verbis χρόνῳ δὲ ἕστερον. Item in vita Demosthenis v. 8—20 male illo loco leguntur tenoremque turbant et bene sequitur post v. 7 v. 20: τελειωθείς δέ. Ad idem spectant v. 30—43, qui versus fabulas praebent quomodo in arte rhetorica pro- vectus sit Demosthenes, hoc loco haud aptas, ut videtur. Si autem post v. 30 legetur v. 43 ἐπεὶ δὲ τῷ πολιτείεσθαι, vitae primariae ordo restitutus esse videtur. Ob eandem causam eiciendi sunt v. 52—69. Etiam v. 75—81 male hoc loco leguntur recteque mihi videtur sententia continuari, si quid de Olynthiis censuerit orator v. 81 pergatur. Eodem modo v. 87—93 cur hoc loco legantur non potest intellegi: de Olynthiis, de Philippo agitur; quid opus est addere Xenophonti notum fuisse Demosthenem? Fortasse Hyperidis vitae v. 15—17, cum sensum turbent, eiciendi sunt.

Multo magis offendunt earundem rerum amplificationes aut repetitiones quae in priore vitarum parte inveniuntur facileque e vita primaria possunt eximi. Atque primum quidem ex Andocidis vita v. 5--7 cum v. 15--18 hic conferantur. In v. 5--7 ab Andocide Corcyraeis auxilium latum esse traditur gerentibus bellum cum Corinthiis. Quae sequuntur verba v. 9 *διὰ τό* usque ad 17 (*Κράτιππός φησι*) posteriore aetate addita sive adscripta ad marginem sive in contextum intrusa ex repetitione videtur posse concludi quae inest in v. 17: *περὶ τὴν ἀγορὰν Ἑρμᾶς περιέκοψαν* in quibus verbotenus fere v. 8: *τοὺς Ἑρμᾶς περικόψας* inveniuntur. Praeterea Photius omissis illis post *τῆ τῶν μυστηρίων τῆς Δήμητρος ὕβρει* usque ad *ἀπέφυγε κριθεῖς* pergit congruens cum Pseudoplutarchi v. 18: *κριθεῖς δ' ἐπὶ τούτοις ἀπέφυγεν ἐπὶ τῷ μινύσειν πρὸς ἀδικοῦντας*. Unde posse videtur concludi totam hanc sententiam posteriore aetate in vitam primariam influxisse ut versus antecedentes accuratius circumscriberentur.

Porro vitae Lysianae v. 38--39 *γεννηθῆναι δέ φησι ἐπὶ Φιλοκλέους ἄρχοντος* sine dubio repetitionem praebent; v. 6 enim iam legimus *ἐπὶ Φιλοκλέους ἄρχοντος*, et haec verba ante v. 38--39 inventa esse in vita pro certo habendum videtur; nam et consentaneum est in exordio vitae quo anno natus sit orator referri — et haec concinunt cum reliquarum vitarum ratione — et versu 6 multo accuratius annus natalis exponitur (*τοῦ μετὰ Φρασικλῆς*.) Intrusa autem est repetitio additaque ad mortis annum ut inde vitae spatium facilius cognoscatur.

Addam Isocratis 70--73 qui versus si non repetunt attamen spectant vel potius amplificunt alium locum. Conexum autem sic puto institui: post v. 60 sqq. uberius mors Isocratis narratur; sequentibus adnectit vitarum compiler adnotationes de orationibus: de Panathenaico, adversus Philippum, ad Nicoclem. Sane etiam ad hanc orationem commemoratam additamenta adiunguntur, sed haec, ni fallor, quodammodo ad orationes pertinent. v. 75 enim scriptum videmus *καὶ τάλαντα λαβὼν ὑπὲρ τοῦ πρὸς αὐτὸν γραφέντος λόγου*, unde capta quae

sunt de divitiis oratoris vel potius repetita ex v. 36; sequentibus versibus ad orationes reditur (v. 81—84); v. 70—73 contra sine ullo ordine hic ponuntur: complura de uxore liberisque inde a v. 86: *συνέγραψε δ' αὐτοῦ καὶ ὁ παῖς* usque ad v. 96 insunt itaque veri fit simillimum v. 70—73 ad illos versus, inpr. ad (v. 86) Apharei nomen explicandum adiunctos esse; iam ut leguntur cum per se stare non possint ex illis videntur emanasse. Ad v. 84—86 vitae eiusdem addeamus, quibus versibus et repetitio et amplificatio v. 58 continetur (cf. v. *τοῦ βίου δ' ἡμέραις διὰ τό σιτίων ἀποσχέσθαι* cum 85: *οἱ δέ τεταρταῖον ἄμα ταῖς παραιῖς*). Et hoc quoque loco quaenam sententia prior steterit intellegitur; v. 56—65 enim quae de morte Isocratis digna visa sunt, quae commemorantur, tam apte inter se cohaerent ut vix possint discerni. Deinde autem vitae compiler et illa repetivit et nova addidit, quae si non de morte attamen de mortuo Isocrate sunt quaeque cum v. 87—106 optime coniunguntur.

Ex Lycurgi quoque vita nonnulli loci hic ponantur. Atque primum quidem v. 56—59 amplificationem praebent versuum antecedentium: anteeunt quae leges latae fuerint a Lycurgo, additur fabula de eius coniuge. Tale quid etiam in v. 59—67 inest qui versus respiciant ad v. 36—39: duobus enim locis quam iuste sese gesserit Lycurgus praedicatur, priore loco in universum, posteriore exemplum datur vel testimonium cf. v. 39 *ὥστε καὶ ἐν τοῖς δικαστηρίοις τὸ φῆσαι Λυκούργου ἐδόκει βοήθημα εἶναι τῷ συναγορευομένῳ* cum 67: *ἐπαινεῖται ὑπὸ πολλῶν ἐπὶ τῷ βοηθῆσαί μοι*. Quo concesso v. 36—39 priore aetate scriptos esse manifestum est quippe qui satis apte ad ingenium viri illustrandum apto loco legantur, contra si v. 59—67 additamenta posuimus, v. 68 de legibus continuatur quae v. 40 enumerari coeptae sunt.

Deinde v. 95—102 repetitiones vel amplificationes continentur cf. v. 95: *μέλλων δὲ τελευτήσειν . . . οὐδενὸς δὲ κατηγορήσαι τολμήσαντος πλὴν Μενεσαίχμου* cum 83: *ἀποθανόντος δ' αὐτοῦ παρέδωκαν τοὺς παῖδας τοῖς ἰαί Μενεσαίχμου μὲν κατηγορήσαντος*. Ac primum ordo mihi us

est; prior enim locus est de liberorum accusatione, posterior de oratoris ipsius; interponuntur v. 89—94 de sepulcro. Hoc fieri non potuisse puto; nam si de liberis accusatis voluit dicere compiler, haec verba ante v. 102 debebat ponere, ubi accuratius de illis docemur. v. 99 porro: *καὶ ἐτελεύτησεν ἐπιεικῆς νομισθεὶς παρὰ πάντα τὸν τοῦ βίου χρόνον καὶ ἐν λόγοις ἐπαινεθεὶς* cf. cum 36 sq. *διετέλεσέ τε τὸν ἅπαντα χρόνον εὐδοκιμῶν παρὰ τοῖς Ἀθηναίοις καὶ δίκαιος εἶναι νομιζόμενος*: haec verbotenus fere consentiunt. Quae ad explicanda mihi persuasum est v. 95—102 posteriore aetate in vitam primariam esse intrusos. Compiler igitur v. 36 sqq. invenit iustissimum semper sese praebuisse civem Lycurgum totam per vitae aetatem, invenit praeterea Menesaechmi nomen, accusatoris liberorum, itaque his compositis interque se coniunctis adiunxit amplificationem.

Postremo pertinent huc Demosthenis vitae v. 175—202, nam Demosthenem id curasse, ut cum Thebanis pacem foedusque icerent Athenienses iam v. 50 sqq. explicatum neque verisimile est talia post mortem commemoratam denuo scripta esse a primariae vitae auctore. Itaque e primaria vita eiciendi sunt. Tota porro narratio de Hyperidis morte (Pseudopl. 37 cf. c. Demosth. vita 150 sqq.) cum Demosthene tantopere concinit ut suspicio oriatur. Sed certum de his proferre iudicium non ausim. Ex his certissime, ni egregie fallor, cognoscitur in primariam vitam additamenta inmanasse quae auctoris primarii non sunt; addantur exempla nonnulla quae, quamquam non ab omni dubitatione amota sunt, tamen sententiam illam probare videntur. Compluribus igitur locis vitarum fabulae inveniuntur vel sententiarum amplificationes, quae novi nihil enarrant, sed uberius tantum atque latius quae antecedunt adumbrant. Hoc loco ponendi sunt vitae Antiphontis v. 44—56, ubi de morte Antiphontis quae quisque auctor tradiderit refertur. Tales repetitiones vel potius amplificationes offendunt et vix putem ab auctore primario eas additas esse. Deinde vitae Lysiae v. 37—39, vitae Hyperidis v. 41—55 ad idem spectant; praeterea vitae Andocideae v.

47—53, Lycurgi v. 69—83, Demosthenis v. 140—145, alia amplificationes continent, quae necessariae non sunt. Sed plura de his, quippe quae in suspensio relinquenda sint, non afferam. Quae his exclusis restant vitam primariam implent; nam omnia servato ordine, uno tenore continuo scripta sunt, ita ut unius auctoris ingenio tribuere non dubitemus. Sic mea sententia concludi potest ex vitarum compositione prioris partis auctorem commentariis quos scripsit ad oratores qui vocantur Attici praemisisse brevem vitam, in quam quaecumque ad oratoris mores artemque rhetoricam cognoscenda sibi visa sunt recepit. In hoc autem monendum est sine dubio certo consilio illum scripsisse, de omnibus vitis scripsisse oportere, cum omnibus in vitis ex dispositione quadam singulae sententiae inter se conectantur. —

Ad auctaria veniamus, i. e. ad posteriorem vitarum partem, quae post eos versus sequitur, in quibus agitur de orationibus. His in auctariis — hoc vocabulo sollemni usu alteram vitarum partem significabo — fabulae, narratiunculae, repetitiones, amplificationes traduntur certa dispositione in singulis vitis neglecta. Quae ut illustrentur, quid insit in auctariis vitarum Pseudoplutarchearum addamus. Atque primum quidem, ut in additamentis, de quibus supra dixi, per multae repetitiones atque amplificationes inveniuntur, quae iam insunt aut in primaria vita aut in additamentis. Velut in vita

Antiphontis v. 68—72 ad v. 56 referendi, qui est de orationibus; quae leguntur v. 65 iam eadem vel similia quidem praebent v. 8—9; v. 10 cf. c. v. 22.

Lysiae v. 52 sqq. repetunt vel potius explicant v. 40 sqq., ubi orationes commemorantur; item de oratione nonnulla accuratius adumbrantur v. 66—73. Hac in vita etiam in additamentis ipsis repetitio offendit; bis enim, etiamsi altero loco fusius atque uberius, inveniuntur v. 66—67 = v. 68—71.

Isocratis v. 138—155 referuntur e prioris vitae partis additamentis v. 70—73 et 87—96: v. 117 respicit ad v. 17; v. 151—158 ad v. 17 — 70—71 et

86—95; v. 124—128 ad v. 73—76; v. 146 sqq. ad v. 95 sqq.

Aeschinis v. 47—48 sine dubio respiciunt ad primos vitae versus, qui sunt de genere oratoris. v. 49—53 ad v. 9 sqq. referendi sunt, ubi est de praeceptoribus; v. 54 sqq. ad v. 41 sqq.; v. 58—60 ad v. 26 sqq. et 20—22; v. 43—46 ad v. 13—15.

Lycurgi v. 131—132 respiciunt ad v. 83—89; v. 145 sqq. ad v. 102 sqq.; ad eosdem versus pertinent v. 153—156. In v. 132—145 nonnulla accuratius tractantur de orationibus, de quibus iam v. 126 dictum est. v. 99—102 amplificant v. 36—39; v. 159 sqq. cfr. c. v. 39 sqq. et 68 sqq., ubi inveniuntur de legibus quas tulit Lycurgus; v. 127—131 ad v. 89 sqq.; v. 126 ad v. 100.

Demosthenis v. 237—239 ad v. 86—87 (173—175); v. 209—211, 231—233, 239—241 ad v. 30—43, 57—61, 78—81; v. 211—215 et 225—230 cfr. c. v. 95—96 et 100 sqq.; v. 241—243 c. v. 106—110 et 192—201; v. 201—202 c. v. 194.

Hyperidis v. 82—85 c. v. 30—53; v. 62—73 amplificant v. 55—56.

Vides in auctariis permultas inesse repetitiones, quae sane quasdam sententias in singulis vitis saepius narrant. Huc pertinet quod nonnunquam affertur oratorum in aliorum orationibus mentionem fieri: cfr. vitae Antiphontis v. 57—58; Isaei v. 15, Lysiae v. 49—51, 52—53, Demosthenis v. 237—239. Deinde de gente, de necessitudinibus atque consuetudine oratoris multa repetunt vel amplificant auctaria: cfr. Aesch. v. 47—48, Lysiae v. 49—51, Isocratis v. 135—141, Lycurgi v. 127 sqq. v. 145 sqq. Hyperidis v. 56—63. His facile coniunguntur quae sunt de sepulcro: velut Lysiae vitae v. 53—65, Isocratis v. 142—148; de honoribus, quibus oratores elati sunt cfr. Aesch. v. 44—45, 48—49, Lycurgi v. 128—131, 150 sqq., Demosthenis v. 241—243. Uno loco — vitae Antiphontis v. 58 sq. — quae sunt de cognomine Antiphonte ad oratorem deferuntur. Tum in auctariis, id quod praeter cetera com-

memorandum est, permulta repetuntur vel amplificantur de orationibus. cf. Antiphontis vitae v. 68—72, Lysiae v. 66—73, Isocratis v. 109—119, Aeschinis v. 49—60, Lycurgi v. 133—141, Demosthenis v. 239—241, Hyperidis v. 63—75.

Sed haec quidem hactenus; id ex iis quae antecedunt cognoveris posteriorem vitarum partem a priore omnino esse seiungendam, et permulta huius partis quin ex dispositione quadam, i. e. ab uno auctore conscripta sint vix potest dubitari. Ceterum in vitis Andocidis et Dinarchi auctaria, in vita Dinarchea etiam additamenta deesse mirum non est, cum illorum oratorum mores minus noti essent. Quae cum ita sint, quaeramus quisnam vitae primariae auctor, quis additamentorum, quis auctariorum fuerit, utrum additamenta et auctaria unus atque idem auctor composuerit an putemus a compluribus auctoribus ab alio aliud vel intrusum vel in fine additum esse et postremo ab auctore quodam vitas sic esse constructas ut nunc habemus.

Caput II.

Quae ratio intercedat inter vitas Pseudoplutarcheas et Photianas.*)

Praeter vitas Pseudoplutarcheas decem oratorum vitae a Photio memoriae traditae sunt, quae tantas similitudines praebent cum illis, ut aliqua ratione inter se cohaerere eas negandum non sit. Ac primum quidem A. Schoenius in ann. philol. vol. 103 (1871), p. 761 sqq. de Lysiae vitis agens contendit Photium quae de vitis decem oratorum tradidit non ex Pseudoplutarcho, sed ex libro excerptisse, qui ex eodem, ex quo vitae Pseudoplutarcheae, fonte fluxerit. Quam sententiam aggressus A. Zucker in commentatione, cui titulum inscripsit „Quae ratio intercedat inter vitas Lysiae Diony-

*) Photi editione Bekkeriana usus vitarum comparisonem commentationi adnexam sic institui, ut quae omittit Photius uncis includantur, quae apud Pseudoplutarchum desunt in margine paginae adnotentur.

siacam, Pseudoplutarcheam, Photianam“ Erlangae 1877 (= Acta semin. philol. Erlangensis I p. 12 sqq.) ex tot tantisque similitudinibus quae extarent inter Pseudoplutarchum et Photium posse demonstrari putavit Photi vitam e Pseudoplutarcho emanasse. Sed hi viri docti nullam nisi vitam Lysianam respexerunt. Omnibus vitis decem oratorum exquirendis operam dabat Rudolphus Ballheimer, qui in commentatione „De Photi vitis decem oratorum“ Bonnae 1877 censet vitas primarias ex amplioribus vitis excerptas brevesque lectas in exemplaribus oratorum adnotationibus auctas esse atque amplificatas additamentis sive in textum intrusis sive ad marginem adscriptis; sic putat scriptor exortum esse archetypum, qui utrique auctori (i. e. Pseudoplutarcho et Photio) communis fuisset. Pseudoplutarcheas vitas ante Photianas compositas esse etiam illi persuasum est, sed post illius aetatem conicit novis auctum esse archetypum adnotationibus testimoniis exemplis in dies magis postremoque ita factum ut nunc apud Photium scriptum videmus; id sane saepius in dubio versari utrum additamenta iam Plutarchi aetate fuerint adscripta necne (cfr. comm. p. 5. 13. 18).

Quam sententiam ut magis firmaret, ex mutato apud Photium ordine vult intellegi Pseudoplutarchum Photi fontem non fuisse. Apud Pseudoplutarchum igitur hic invenitur ordo vitarum: Antiphon, Andocides, Lysias, Isocrates, Isaeus, Aeschines, Lycurgus, Demosthenes, Hyperides, Dinarchus. Contra apud Photium: Antiphon, Isocrates, Andocides, Lysias, Isaeus, Aeschines, Demosthenes, Hyperides, Dinarchus, Lycurgus. Quae diversitas ut explicetur, Ballheimer in commentatione sua p. 19 ait: „Etenim minores, si dicere fas est, quinque oratores si uno quondam volumine ita comprehensos esse e nostris libris concludere licet, ut Antiphontem sequerentur; Andocides, Isaeus, Dinarchus, Lycurgus, Photi ordinem ex ipsa quam profitetur oratorum lectione natum credideris; eam enim volgo ita institutam esse non absurde conicias, ut minori cuique oratori succederet maior.“ Recte ille quidem, sed ex his argumentis non efficitur Photium ordinem

vitarum non mutasse, qui in fonte suo erat. Accedit quod ipse Ballheimer sententiae suae additis verbis „etsi hanc a Photio utique originem ducere posse infitias non ibo“, cur abiudicet Photi ingenio ordinis mutationem sese non posse afferre profitetur.

Hoc loco fortasse potest addi Aeschinis oratoris duas vitas apud Photium inveniri, alteram inter ceteros oratores Atticos alteram omnino ab illis seiunctam cap. XX bibliothecae Photi; hanc autem vitam, quippe quae nullo loco concinat cum ea, quae inter oratorum ordinem legitur, omittere licebit. (Ceterum multis locis verbotenus fere inter se congruunt vitae Pseudoplutarchae et Photianae: testimonia singula non afferam, vitas commentationi adscriptas si diligentius perquisiveris, concedes. Deinde persaepe eodem ordine apud Photium leguntur elementa vitarum, quo apud Pseudoplutarchum, nisi quod ille auctor quae de orationibus digna commemoratu visa sunt, praemittit, huius contra est vitam ipsam praemittere, addere quae opus sibi visa sunt de arte rhetorica. Nonnunquam sane contra mutatum ordinem invenimus Photi vitarum, neque mirum videtur, hunc si quid haud apto loco insertum invenerit, suo arbitrio disposuisse. Nonnullis autem in vitis, praecipue in vita Isaei ordinem Photio traditum ab hoc mutatum esse facile cognosces. Quae ut accuratius illustrentur, conferas, quaeso, Photium p. 490 a 14: *Λυσίου δὲ γέγονε μιμητής, οὗ καὶ μαθητῆς ἐ χρημάτισε* cum Photi p. 490 a 26: *ἐσχόλασεν, ὡς προείρηται Λυσία,* deinde Photi p. 490 a 23: *ὁ μάλιστα καὶ Δημοσθένος, μαθητῆς αὐτοῦ γεγονώς, ἐμιμήσατο,* cum Photi p. 490 a 29: *καθηγήσατο Δημοσθένους,* quibus ex verbis facillime potest cognosci Photium iam primis in versibus fontis sui invenisse verba: *σχολάσας Λυσία,* eum autem, cum in parte rhetorica tractanda Isaeum Lysiam imitatum dixisset, in altera vitae parte coactum fuisse ut Lysiae discipulum fuisse Isaeum demonstraret. Et paucis versibus post eodem modo Demosthenem discipulum fuisse inane repetitur et, ni fallor, Photi fons in vita ipsa, i. e. non in ea parte, quae est de oratore Isaeo, Isaeum Demosthenis praecepti Photius autem

qui ex more suo partem de arte dicendi praemisit, iterum cepit ex vita scripsitque verba ὃ usque ad *γεγονώς*, quibus in verbis quin repetitio insit v. 29 –30 dubium non est. Ad idem spectat locus Lysiae vitae (cfr. Westermann p. 242): *ἰδὼν Δημοσθένην μειράκιον ὄντα*; apud hunc auctorem laudabili inveniuntur sententiarum conexu haec verba; quid facilius, quam ut auctor noster Lysiae aetatem compararet cum Demosthenis aetate, quem gravissimum inter oratores Atticos qui dicuntur fuisse iam antiquis probatur scriptoribus. Photius contra, postquam de arte Lysiae rhetorica disseruit, sine ullo vel verborum vel sententiarum conexu interposuit inter artem rhetoricam et vitam oratoris verba: *εἶδε δὲ Δημοσθένην μειράκιον ὄντα*. Hac mutatione mihi constat Photium in eo libro, quem excerpserit, iam altera in parte invenisse haec verba, eum autem ex ratione scribendi, qua artem rhetoricam praemittebat, adductum esse ut illa verba, quae ad vitam ipsam pertinebant, illi parti adderet. Praeterea corruptelas respiciamus si quae apud utrumque inveniuntur aut errores communes; si enim tales apud utrumque legimus, alterum ex altero pendere concludendum est, nisi forte conicimus sine ulla cura atque diligentia utrumque eundem auctorem excerpserit. Ac primum quidem corruptela in Isaei vita hoc loco commemoranda est, quam uterque auctor praebet. Scriptum enim invenimus apud Pseudoplutarchum *παραγενόμενος δ' εἰς Ἀθήνας καὶ σχολάσας * * Λυσίᾳ κατὰ τε τὴν τῶν ὀνομάτων . . .* pro quibus libri tradunt *σχολάσας Λυσίᾳ Ἰσοκράτει*; huic loco aliquam corruptelam inesse manifestum est, emendare conatus est *ἔοικε μάλιστα* Duebnerus, sed „fortasse“ addit „plura desunt“; post *Λυσίᾳ* aut post *δεινότητα* addenda *ἐξήλωσε* vel *ὁμοιος αὐτῷ ἐγένετο* vel *ἐμιμεῖτο* coniecit Reiskius. Mihi tales emendationes non probantur, quippe qui non putem plura excidisse; verisimilius mihi videtur verbum *Ἰσοκράτει* posteriore aetate ad marginem adscriptum esse, a Pseudoplutarcho nihil dictum nisi *σχολάσας Λυσίᾳ*. Nam cum Isaei et Lysiae ordo et ratio dicendi permultum simile in se habent, ut alterum cum altero etiam in vita commemorari consentaneum videatur, tum, ut priore in

parte commentationis commemoravi, omnes fere oratores alium alio modo Isocratem et Platonem respicere biographi voluerunt. Itaque facile fieri potuit ut in Isaei vitam haec adnotatio inmanaret. Porro huc pertinent Aeschinis vitae (cfr. Pseudopl. vitae Aeschinis v. 9 cum Photi bibliothecae p. 490 b 14) verba *καὶ παῖς ἔτι ὧν ἐδίδασκε γράμματα σὺν τῷ πατρί*, quae sumpta sunt ex Demosthenis oratione XVIII 258, quibus verbis non modo patrem Aeschinis, sed Aeschinem etiam ipsum praeceptores fuisse narratur. Ex tota enim argumentatione apud Demosthenem efficitur Atrometum, Aeschinis patrem, fuisse praeceptorem, Aeschinem contra patrem adiuvisse non, cum ipse doceret, sed cum ea, quae ad docendum opus erant, curaret. Quod iam illustratur, si addimus alterum Demosthenis locum or. XIX 249: *διδάσκων δ' ὁ πατήρ γράμματα*. Ex his, ut videtur, verisimile fit Photium redire ad Pseudoplutarchum; nam apud illum scripta videmus et *ὑπογραμματεύων* et *τριταγωνίζων* et *παῖς ὧν ἐδίδασκε*: si autem et verbis antecedentibus (quae pendent ex *ὡς φησι Δημοσθένης*) congruit uterque auctor et verba *παῖς ὧν ἐδίδασκε*, quae aequae ex Demosthene fluxisse constat, a Plutarcho haud recte intellecta sunt, si eundem errorem apud Photium inveniemus, hunc ad illum redire verisimillimum erit, nisi quis forte suspicatur utrumque auctoris nomine non addito eundem auctorem secutum eundem in errorem incidisse. Etiam in Hyperidis vita uterque auctor eundem praebet errorem: Photius igitur ut Pseudoplutarchus primum tradit captum esse Hyperidem in templo Neptuni Aeginensis (cfr. Photi vita Hyp. p. 496 a 27), deinde apud utrumque auctorem verba *δόξας δὲ κεκοινωνημέναι τῶν Περσικῶν χρημάτων Ἐφιάλτη* (Pseudopl. v. 11. 12 — Phot. p. 495 b 42), quo servantur ordine, cum sensum non praebeant, alterum ex alterius libro et alia et errorem transscripsisse verisimile est.

Sed haec quidem hactenus; multa etiam apud Pseudoplutarchum et Photium inveniuntur, quae inter se non congruunt. Ac primum quidem Photius multa quae Pseudoplutarchus prodit omisit seu consulto seu negligentia; in quibus

id praeter cetera dignum est quod commemoretur Pseudoplutar-
chum in universum multo diligentius tulisse archontum nomina
quae aetatem oratoris respiciant et accuratius circumscribant
(v. Zucker Acta sem. phil. Erlang. I, 298 extr. 299. 302.):

Andoc. 46: ἄρχων δ' Ἀθήνησι θεογενίδης ὥστ' εἶναι πρεσβύτερον
αὐτὸν Λυσίου ἔτεσι πρὸς ἰ

Lysiae 6—7: γενόμενος usque ad ὀλυμπιάδος

„ 13: ἐπὶ Πραξιτέλους ἄρχοντος

„ 17: Καλλία usque ad 19 οἰκούντων

„ 21: ἐπὶ Καλλίου τοῦ μετὰ Κλεόκριτον ἄρχοντος

„ 33: ἐπ' ἀναρχίας τῆς πρὸ Εὐκλείδου

Isocratis 7—8: Μυρρινουσίου ἄρχοντος Ἀθήνησι

„ 57: ἐπὶ Χαιρώνδου ἄρχοντος

Demosthenis 21—22: ἐπὶ Τιμοκράτους ἄρχοντος

„ 194: ἐπὶ Γοργίου ἄρχοντος

Hyperidis 40—41: καὶ οὕτως ἐτελεύτησε πυρνεψιῶνος θ' ἰσταμένου

„ 91—92: ἐπὶ Ξενίου ἄρχοντος γαμηλιῶνος ζ' φθίνοντος

Dinarchi 16—18: περὶ τὴν κατάληψιν — ἐπ' Ἀναξικράτους ἄρχοντος.

Duobus locis etiam apud Photium olympiadis nomen in-
venitur:

Andoc. 45: ἄρχει δ' αὐτῷ τῆς γενέσεως ὀλυμπιάς μὲν οἱ

Isocr. 6—7: γενόμενος δὲ κατὰ τὴν περὶ ὀλυμπιάδα

uno loco archontatus:

Lys. 16: ἕως Κλεοκρίτου τοῦ Ἀθήνησιν ἄρχοντος ἔτη λγ'

Id certissime ex his intellegi constat Photium multis locis
accuratius aetatem circumscribere omisisse, ubi Plutarchus
archontatum quin etiam mensem praebet. Quae diversitas eo
magis mira videtur, quod contra omnia quae Photius refert
nomina in vitis Pseudoplutarcheis inveniuntur neque unum
novum addit Photius. Praeterea cum archontis nomen
omnino desit in vitis Photianis nisi in vitae Lysianae v. 16,
hoc loco cur addat Photius facile intellegitur; accurate
enim exprimere voluit quamdiu Lysias versatus sit Thuriis itaque
ad verba καὶ κεῖ διέμεινε definienda adposuit.

Restant Andocidis 45 et Isocr. 6., ubi olympiadum saltem
nomina Photius praebet, sine certo consilio, ut videtur, cum

sunt de divitiis oratoris vel potius repetita ex v. 36; sequentibus versibus ad orationes reditur (v. 81—84); v. 70—73 contra sine ullo ordine hic ponuntur: complura de uxore liberisque inde a v. 86: *συνέγραψε δ' αὐτοῦ καὶ ὁ παῖς* usque ad v. 96 insunt itaque veri fit simillimum v. 70—73 ad illos versus, inpr. ad (v. 86) Apharei nomen explicandum adiunctos esse; iam ut leguntur cum per se stare non possint ex illis videntur emanasse. Ad v. 84—86 vitae eiusdem adeamus, quibus versibus et repetitio et amplificatio v. 58 continetur (cf. v. *τοῦ βίου δ' ἡμέραις διὰ τό σιτίων ἀποσχέσθαι* cum 85: *οἱ δέ τετραταῖον ἅμα ταῖς ταφαῖς*). Et hoc quoque loco quaenam sententia prior steterit intellegitur; v. 56—65 enim quae de morte Isocratis digna visa sunt, quae commemorantur, tam apte inter se cohaerent ut vix possint discerni. Deinde autem vitae compiler et illa repetivit et nova addidit, quae si non de morte attamen de mortuo Isocrate sunt quaeque cum v. 87—106 optime coniunguntur.

Ex Lycurgi quoque vita nonnulli loci hic ponantur. Atque primum quidem v. 56—59 amplificationem praebent versuum antecedentium: anteeunt quae leges latae fuerint a Lycurgo, additur fabula de eius coniuge. Tale quid etiam in v. 59—67 inest qui versus respiciant ad v. 36—39: duobus enim locis quam iuste sese gesserit Lycurgus praedicatur, priore loco in universum, posteriore exemplum datur vel testimonium cf. v. 39 *ὥστε καὶ ἐν τοῖς δικαστηρίοις τὸ φῆσαι Λυκοῦργον ἐδόκει βοήθημα εἶναι τῷ συναγορευομένῳ* cum 67: *ἐπαινεῖται ὑπὸ πολλῶν ἐπὶ τῇ βοηθῆσαί μοι*. Quo concesso v. 36—39 priore aetate scriptos esse manifestum est quippe qui satis apte ad ingenium viri illustrandum apto loco legantur, contra si v. 59—67 additamenta posuimus, v. 68 de legibus continuatur quae v. 40 enumerari coeptae sunt.

Deinde v. 95—102 repetitiones vel amplificationes continentur cf. v. 95: *μέλλων δὲ τελευτήσειν . . . οὐδενὸς δὲ κατηγορήσαι τολμήσαντος πλὴν Μενεσαίχμου* cum 83: *ἀποθανόντος δ' αὐτοῦ παρέδωκαν τοὺς παῖδας τοῖς ἰαί Μενεσαίχμου μὲν κατηγορήσαντος*. Ac primum ordo mihi

est; prior enim locus est de liberorum accusatione, posterior de oratoris ipsius; interponuntur v. 89—94 de sepulcro. Hoc fieri non potuisse puto; nam si de liberis accusatis voluit dicere compiler, haec verba ante v. 102 debebat ponere, ubi accuratius de illis docemur. v. 99 porro: *καὶ ἐτελεύτησεν ἐπιεικῆς νομισθεὶς παρὰ πάντα τὸν τοῦ βίου χρόνον καὶ ἐν λόγοις ἐπαινεθεὶς* cf. cum 36 sq. *διετέλεσέ τε τὸν ἅπαντα χρόνον εἰδοκιμῶν παρὰ τοῖς Ἀθηναίοις καὶ δίκαιος εἶναι νομιζόμενος*: haec verbotenus fere consentiunt. Quae ad explicanda mihi persuasum est v. 95—102 posteriore aetate in vitam primariam esse intrusos. Compiler igitur v. 36 sqq. invenit iustissimum semper sese praebuisse civem Lycurgum totam per vitae aetatem, invenit praeterea Menesaechmi nomen, accusatoris liberorum, itaque his compositis interque se coniunctis adiunxit amplificationem.

Postremo pertinent huc Demosthenis vitae v. 175—202, nam Demosthenem id curasse, ut cum Thebanis pacem foedusque icerent Athenienses iam v. 50 sqq. explicatum neque verisimile est talia post mortem commemoratam denuo scripta esse a primariae vitae auctore. Itaque e primaria vita eiciendi sunt. Tota porro narratio de Hyperidis morte (Pseudopl. 37 cf. c. Demosth. vita 150 sqq.) cum Demosthene tantopere concinit ut suspicio oriatur. Sed certum de his proferre iudicium non ausim. Ex his certissime, ni egregie fallor, cognoscitur in primariam vitam additamenta inmanasse quae auctoris primarii non sunt; addantur exempla nonnulla quae, quamquam non ab omni dubitatione amota sunt, tamen sententiam illam probare videntur. Compluribus igitur locis vitarum fabulae inveniuntur vel sententiarum amplificationes, quae novi nihil enarrant, sed uberius tantum atque latius quae antecedunt adumbrant. Hoc loco ponendi sunt vitae Antiphontis v. 44—56, ubi de morte Antiphontis quae quisque auctor tradiderit refertur. Tales repetitiones vel potius amplificationes offendunt et vix putem ab auctore primario eas additas esse. Deinde vitae Lysiae v. 37—39, vitae Hyperidis v. 41—55 ad idem spectant; praeterea vitae Andocidae v.

De Plutarchi quae feruntur vitis decem oratorum.

Caput I.

De compositione vitarum.

In decem oratorum vitis explorandis et enarrandis quamvis sciamus viros inter antiquitatis philologos non ignobiles, Caecilium Calactinum et Didymum Chalcenterum, egregiam curam posuisse, tamen ex eorum studiis misella tantum frustula eaque inferioris aevi additamentis maximam partem contaminata ad nos pervenerunt; inter quae et ambitu et virtute excellunt ea, quae exstant in libello vitarum decem oratorum perperam Plutarcho inscripto; quibuscum reliquae vitae, inprimis quae in Photii bibliotheca servantur, tantopere cohaerent, ut perpauca nova exhibeant.

Ex iis viris doctis, qui in his vitis illustrandis desudaverunt, primus Arnoldus Schaefer in commentatione de libro vitarum decem oratorum (Dresdae 1844) p. 37 sq. ad eam sententiam pervenit, vitas decem oratorum non multo post Dionysi Hali-carnassensis aetatem ab aliquo grammatico esse conscriptas in usum eorum, qui ad lectionem oratorum antiquorum accederent: post cum in scholis rhetorum lectitari non desinerent, a compluribus hominibus doctis indoctisque temporibus diversis interpolatas esse atque amplificatas; nomen autem neque suum neque Plutarchi quemquam ex his ei libro inscripsisse, sed inter scripta Plutarchea vel forte aliqua vel librariorum errore illatum esse. Hoc igitur nobis agendum est, si de

harum vitarum auctoritate recte iudicare volumus, ut quid a principio scriptum fuerit, quid post ab aliis alio tempore adiectum distinguamus. Interpolationum autem et additamentorum genera discernenda sunt, ut de eorum fide disputari possit. Schaeferi argumentatio cum iure et aliorum virorum doctorum et Volkmani viri docti plausum tulerit, iam ego, quod ille in aliud tempus reiecit, in me recepi, videlicet ut in compositionem fidemque singularum vitarum diligentius inquirerem.

Vitas decem oratorum Pseudoplutarcheas non uno tenore compositas scriptasve esse unusquisque facile intellet. Manifesto enim in singulis vitis duae partes discernuntur, quarum prior de vita et rebus gestis oratoris ordine agens ubique eadem sententia concluditur, quae est de orationum numero aut de dicendi genere; quae in hac parte narrantur, quamquam nonnullis locis additamenta inferioris aevi non desunt, in universum tamen speciem unius vitae continuae atque ab uno eodemque auctore conscriptae praebent. Valde discrepat ab hac parte altera. Sine ulla dispositione hoc in auctario, quo vocabulo sollemniter hanc partem significare licebit, vario variis in vitis ordine adnotationes, fabulae, alia eiusmodi colliguntur, quae ad vitam oratoris illustrandam minoris momenti sunt.

Atque primum quidem, ut supra dictum est, omnibus in vitis nonnullae res certo ordine certoque consilio enumerantur, quas ad oratoris mores cognoscendos multum valere primo obtutu apparet. *) Nominantur enim in

- I. vita Antiphontis: pater, pagus, praeceptores, annus natalis, annus mortis, res gestae (merita), numerus orationum.
- II. vita Andocidis: pater, avus, pagus, ordo patris, res gestae, annus natalis, numerus orationum, ratio dicendi.
- III. vita Lysiae: pater, avus, proavus, patria, annus natalis, res gestae, annus mortis, orationum numerus, ratio dicendi.

*) cfr. vitarum textum commentationi adnexum secundum editionem Westermanni.

- IV. Isocratis: pater, avus, ordo patris, annus natalis, sors, annus mortis, orationum numerus.
- V. Isaiei: patria, praeceptores, numerus orationum, ratio dicendi.
- VI. Aeschinis: pater, mater, pagus, gens, praeceptores, sors, ratio dicendi, orationum numerus.
- VII. Lycurgi: pater, avus, pagus, gens, praeceptores, sors, orationum numerus.
- VIII. Demosthenis: pater, mater, avus, pagus, praeceptores, sors, annus natalis (facile quidem ex v. 81 intellegitur), annus mortis, orationum numerus.
- IX. Hyperidis: pater, avus, pagus, praeceptores, sors, orationum numerus.
- X. Dinarchi: pater, patria, orationum numerus, ratio dicendi.

Vides in omnibus vitis ordinem fere eundem inveniri; in omnibus nominantur patrum nomina, apud Demosthenem et Aeschinem praeterea matris; nominantur haec, quod alter orator alterius matri maledicebat. Avi nomen inest in vitis Andocidis, Lysiae, Isocratis, Lycurgi, Demosthenis, Hyperidis; apud Aeschinem sine dubio ob id omittitur, quod minus constabat. Pagus eorum oratorum additur, qui cives Athenienses erant. Quae restant similitudines in universum quidem in omnibus vitis inveniuntur, nisi quod de Dinarcho pauca divulgata erant; apud nonnullos omissum est iudicium rationis dicendi: in vita Antiphontis, qui nescio an ob eam tantum causam in canonem receptus sit, quod aetate maxumus erat florebatque quinto saeculo, apud Lycurgum, quem non tam oratorem quam legislatorem sese praestitisse satis constat, apud Isocratem et Demosthenem, quod apud hunc eo magis mirum videtur, quod e Dionysi Halicarnassensis opere de vi dicendi Demosthenis ad hanc rem amplificandam multa sumi poterant. Sed aliquid de orationibus in omnibus vitis legitur et ita quidem, ut ubique his verbis vel sententiis, quae sunt de arte rhetorica sive orationum numero, altera pars mani-

festo concludatur, quae res dignissima est ad quam animum attendas. Sequitur Ant. 57. Lys. 49. Isocr. 109. Aesch. 44. Lyc. 126. Dem. 203. Hyper. 56, farrago, in qua nusquam ordo, nusquam certum consilium servatur, sed aut antecedentia repetuntur aut vilia et levia afferuntur.

Sed priusquam in hanc partem accuratius inquiramus, aliud respiciendum est; nam, ut ex antecedentibus cognoveris, vita primaria — hoc verbo partem significare licebit in universum priorem — optima coniunctione et verborum et sententiarum continuatur, neque quisquam dubitabit, quin ab uno eodemque auctore qui oratores, quos vocant Atticos, commentatus in iis curam posuit, tota haec pars conscripta sit, eiectis illis additamentis, quae in vitam primariam intrusa ordinem turbant et propter inanitatem ad oratorem eiusque mores cognoscendos minoris momenti sunt. Atque primum quidem ea additamenta amplectamur, quae vitae ordinem turbare videantur. Huc pertinent Lysiae vitae v. 42—44 male huic loco inserti, optime enim cohaerent verba ἐν οἷς δις μόνον (de orationibus) cum verbis ἐγένετο πιθανώτατος (de ratione dicendi). Deinde huc afferam Aeschinis vitae v. 22 (εἰσὶ δ' οἱ φρασὶ) usque ad v. 24 (ἐξέλθειν), quippe qui versus textum turbent, nam his refutatis optime coniunguntur quae de accusatione tradita sunt cum verbis χρόνον δὲ ἕσπερον. Item in vita Demosthenis v. 8—20 male illo loco leguntur tenoremque turbant et bene sequitur post v. 7 v. 20: τελειωθείς δέ. Ad idem spectant v. 30—43, qui versus fabulas praebent quomodo in arte rhetorica pro- vectus sit Demosthenes, hoc loco haud aptas, ut videtur. Si autem post v. 30 legetur v. 43 ἐπεὶ δὲ τῷ πολιτείεσθαι, vitae primariae ordo restitutus esse videtur. Ob eandem causam eiciendi sunt v. 52—69. Etiam v. 75—81 male hoc loco leguntur recteque mihi videtur sententia continuari, si quid de Olynthiis censuerit orator v. 81 pergatur. Eodem modo v. 87—93 cur hoc loco legantur non potest intellegi: de Olynthiis, de Philippo agitur; quid opus est addere Xenophonti notum fuisse Demosthenem? Fortasse Hyperidis vitae v. 15—17, cum sensum turbent, eiciendi sunt.

Multo magis offendunt earundem rerum amplificationes aut repetitiones quae in priore vitarum parte inveniuntur facileque e vita primaria possunt eximi. Atque primum quidem ex Andocidis vita v. 5—7 cum v. 15—18 hic conferantur. In v. 5—7 ab Andocide Corcyraeis auxilium latum esse traditur gerentibus bellum cum Corinthiis. Quae sequuntur verba v. 9 *διὰ τό* usque ad 17 (*Κράτιππος φησι*) posteriore aetate addita sive adscripta ad marginem sive in contextum intrusa ex repetitione videtur posse concludi quae inest in v. 17: *περὶ τὴν ἀγορὰν Ἑρμῶς περιέκοψαν* in quibus verbotenus fere v. 8: *τοὺς Ἑρμῶς περικόψας* inveniuntur. Praeterea Photius omissis illis post *τῆ τῶν μυστηρίων τῆς Δήμητρος ὕβρει* usque ad *ἀπέφυγε κριθεῖς* pergit congruens cum Pseudoplutarchi v. 18: *κριθεῖς δ' ἐπὶ τοῖτοις ἀπέφυγεν ἐπὶ τῷ μνηύσειν πρὸς ἀδικοῦντας*. Unde posse videtur concludi totam hanc sententiam posteriore aetate in vitam primariam influxisse ut versus antecedentes accuratius circumscriberentur.

Porro vitae Lysianae v. 38—39 *γεννηθῆναι δέ φησι ἐπὶ Φιλοκλέους ἄρχοντος* sine dubio repetitionem praebent; v. 6 enim iam legimus *ἐπὶ Φιλοκλέους ἄρχοντος*, et haec verba ante v. 38—39 inventa esse in vita pro certo habendum videtur; nam et consentaneum est in exordio vitae quo anno natus sit orator referri — et haec concinunt cum reliquarum vitarum ratione — et versu 6 multo accuratius annus natalis exponitur (*τοῦ μετὰ Φρασικλῆ.*) Intrusa autem est repetitio additaque ad mortis annum ut inde vitae spatium facilius cognoscatur.

Addam Isocratis 70—73 qui versus si non repetunt attamen spectant vel potius amplificant alium locum. Conexum autem sic puto institui: post v. 60 sqq. uberius mors Isocratis narratur; sequentibus adnectit vitarum compiler adnotationes de orationibus: de Panathenaico, adversus Philippum, ad Nicoclem. Sane etiam ad hanc orationem commemoratam additamenta adiunguntur, sed haec, ni fallor, quodammodo ad orationes pertinent. v. 75 enim scriptum videmus *καὶ τάλαντα λαβὼν ὑπὲρ τοῦ πρὸς αὐτὸν γραφέντος λόγου*, unde capta quae

sunt de divitiis oratoris vel potius repetita ex v. 36; sequentibus versibus ad orationes reditur (v. 81—84); v. 70—73 contra sine ullo ordine hic ponuntur: complura de uxore liberisque inde a v. 86: *συνέγραψε δ' αὐτοῦ καὶ ὁ παῖς* usque ad v. 96 insunt itaque veri fit simillimum v. 70—73 ad illos versus, inpr. ad (v. 86) Apharei nomen explicandum adiunctos esse; iam ut leguntur cum per se stare non possint ex illis videntur emanasse. Ad v. 84—86 vitae eiusdem addeamus, quibus versibus et repetitio et amplificatio v. 58 continetur (cf. v. *τοῦ βίου δ' ἡμέραις διὰ τό σιτίων ἀποσχέσθαι* cum 85: *οἱ δέ τεταρταῖον ἅμα ταῖς ταφαῖς*). Et hoc quoque loco quaenam sententia prior steterit intellegitur; v. 56—65 enim quae de morte Isocratis digna visa sunt, quae commemorantur, tam apte inter se cohaerent ut vix possint discerni. Deinde autem vitae compiler et illa repetivit et nova addidit, quae si non de morte attamen de mortuo Isocrate sunt quaeque cum v. 87—106 optime coniunguntur.

Ex Lycurgi quoque vita nonnulli loci hic ponantur. Atque primum quidem v. 56—59 amplificationem praebent versuum antecedentium: anteeunt quae leges latae fuerint a Lycurgo, additur fabula de eius coniuge. Tale quid etiam in v. 59—67 inest qui versus respiciant ad v. 36—39: duobus enim locis quam iuste sese gesserit Lycurgus praedicatur, priore loco in universum, posteriore exemplum datur vel testimonium cf. v. 39 *ὥστε καὶ ἐν τοῖς δικαστηρίοις τὸ φῆσαι Λυκούργον ἐδόκει βοήθημα εἶναι τῷ συναγορευομένῳ* cum 67: *ἐπαινεῖται ὑπὸ πολλῶν ἐπὶ τῷ βοηθῆσαί μοι*. Quo concesso v. 36—39 priore aetate scriptos esse manifestum est quippe qui satis apte ad ingenium viri illustrandum apto loco legantur, contra si v. 59—67 additamenta posuimus, v. 68 de legibus continuatur quae v. 40 enumerari coeptae sunt.

Deinde v. 95—102 repetitiones vel amplificationes continentur cf. v. 95: *μέλλων δὲ τελευτήσειν . . . οὐδενὸς δὲ κατηγορήσαι τολμήσαντος πλὴν Μενεσαίχμου* cum 83: *ἄνθρωπος δ' αὐτοῦ παρέδωκεν τοὺς παῖδας τοῖς ἰαί Μενεσαίχμῳ* *μὲν κατηγορήσαντος*. Ac primum ordo mirus

est; prior enim locus est de liberorum accusatione, posterior de oratoris ipsius; interponuntur v. 89—94 de sepulcro. Hoc fieri non potuisse puto; nam si de liberis accusatis voluit dicere compiler, haec verba ante v. 102 debebat ponere, ubi accuratius de illis docemur. v. 99 porro: *καὶ ἐτελεύτησεν ἐπιεικῆς νομισθεὶς παρὰ πάντα τὸν τοῦ βίου χρόνον καὶ ἐν λόγοις ἐπαινεθεὶς* cf. cum 36 sq. *διετέλεσέ τε τὸν ἅπαντα χρόνον εἰδοκιμῶν παρὰ τοῖς Ἀθηναίοις καὶ δίκαιος εἶναι νομιζόμενος*: haec verbotenus fere consentiunt. Quae ad explicanda mihi persuasum est v. 95—102 posteriore aetate in vitam primariam esse intrusos. Compiler igitur v. 36 sqq. invenit iustissimum semper sese praebuisse civem Lycurgum totam per vitae aetatem, invenit praeterea Menesaechmi nomen, accusatoris liberorum, itaque his compositis interque se coniunctis adiunxit amplificationem.

Postremo pertinent huc Demosthenis vitae v. 175—202, nam Demosthenem id curasse, ut cum Thebanis pacem foedusque icerent Athenienses iam v. 50 sqq. explicatum neque verisimile est talia post mortem commemoratam denuo scripta esse a primariae vitae auctore. Itaque e primaria vita eiciendi sunt. Tota porro narratio de Hyperidis morte (Pseudopl. 37 cf. c. Demosth. vita 150 sqq.) cum Demosthene tantopere concinit ut suspicio oriatur. Sed certum de his proferre iudicium non ausim. Ex his certissime, ni egregie fallor, cognoscitur in primariam vitam additamenta inmanasse quae auctoris primarii non sunt; addantur exempla nonnulla quae, quamquam non ab omni dubitatione amota sunt, tamen sententiam illam probare videntur. Compluribus igitur locis vitarum fabulae inveniuntur vel sententiarum amplificationes, quae novi nihil enarrant, sed uberius tantum atque latius quae antecedunt adumbrant. Hoc loco ponendi sunt vitae Antiphontis v. 44—56, ubi de morte Antiphontis quae quisque auctor tradiderit refertur. Tales repetitiones vel potius amplificationes offendunt et vix putem ab auctore primario eas additas esse. Deinde vitae Lysiae v. 37—39, vitae Hyperidis v. 41—55 ad idem spectant; praeterea vitae Andocidae v.

strabitur. Restat ut vitam Dinarcheam qualis extat apud Dionysium et Pseudoplutarchum comparemus.

Dionysius p. 633 sqq.:

v. 5: ἀφικόμενος δὲ εἰς Ἀθήνας

v. 7—8: Θεοφράστῳ τε συνεγένετο καὶ Δημητρίῳ τῷ Φαλίρῃ

v. 10—13: μάλιστα — περιπεσόντων

p. 634 v. 7—10: ἐξέλθων δὲ — διέτριψεν

v. 15 — p. 635 v. 2: καὶ ἐνὶ — παρελθών

Pseudopl. p. 321:

v. 2: ἀφικόμενος εἰς Ἀθήνας

v. 4—6: ἀκρουατῆς μὲν ἐγένετο Θεοφράστου, ὠμίλησε δὲ καὶ Δημητρίῳ τῷ Φαλίρῃ

v. 6—8: μάλιστα δὲ — πεφευγόντων

v. 19—20: ἔφυγεν — ἔτι

v. 22—26: καταλύσας — δικαστηρίῳ

Fateor hac in vita maxumas inesse inter utrumque auctorem similitudines recteque statuit Seeliger aut utrumque ex communi fonte hausisse aut alterum alterius esse auctorem. Ipse arbitratur Pseudoplutarchum Dionysio sua debere. Haud recte, ut videtur. Nam cum, ut ille ipse concedit, quod de tempore quo Athenas advenit inter se dissentiunt scrupulum inicit, qui non potest amoveri nisi alium fontem secutum esse Pseudoplutarchum statuamus, deinde omnino deest apud Dionysium de lite Harpalica narratio, id quod sane Seeligero levius videtur; mihi autem apud Pseudoplutarchum v. 12 - 14 tam bene cum versibus et antecedentibus et sequentibus videntur cohaerere, ut uno tenore a compilatore in fonte inventos vix possit negari. Neque quod de verbis Dion. p. 633, 3 (ἀ οὖν ἐγὼ αὐτὸς δι' ἑμαυτοῦ κατέλαβόμην, ταῦτ' ἐστίν) censet Seeliger probare possum. Putat enim ille ex iis concludi primarium auctorem vitae Dinarcheae Dionysium Halicarnassensem fuisse omnesque alias vitas, si qua invenitur, ad eum redire necesse esse. Mihi enim verbum καταλαμβάνεσθαι nihil aliud significare videtur nisi „colligere“; unde collecta sint non additur. At complura inter Dionysium et oratorum locos conveniunt. Sane, sed inde non efficitur non eodem modo alium auctorem, qui eadem qua ille floruit aetate Dinarchum tractasse, id quod eo magis probatur quod duobus locis valde inter se discrepant Pseudoplutarchus et Dionysius.

De iis, quae restant vitis, i. e. de Antiphontis, Andocidis, Aeschinis, Hyperidis, Lycurgi concedit Seeliger (p. 43 sq.) non potuisse hauriri e Dionysio Halicarnassensi. Quae de Demosthenis vitae auctore prodit, tam incerta sunt ut vix quisquam credat. Primum autem iam per se multo verisimilius est omnes vitas Pseudoplutarcheas ex uno eodemque auctore haustas esse, deinde, ut tota ex argumentatione intellexeris, vitae primariae easdem fere res eodem ordine praebent et inprimis de ratione dicendi vel de numero orationum omnibus in vitis agitur; atque traduntur haec isdem fere verbis, ita ut omnia uni auctori tribuenda esse manifestum sit. Neque potest esse auctor Dionysius; certissime enim constat illum non de omnibus oratoribus, sed tantum de Lysia, Isocrate, Isaeo, i. e. de clarioribus natu maioribus oratoribus et de Aeschine, Hyperide, Demosthene, qui posteriore saeculo floruerunt, scripsisse. Ex his servantur de Lysia, de Isocrate, de Isaeo commentationes; de ceteris nihil servatur; Aeschinis et Hyperidis vitarum deest omnino commemoratio aut testimonium, ita ut summo in dubio versari videatur, num Dionysius vere de his scripserit; pro vita Demosthenis memoriae tradidit illud opus de vi dicendi Demosthenis, quo in opere compensationem illius fuisse haud absurde conicias. Itaque Dionysium Halicarnassensem auctorem esse vitarum Pseudoplutarchearum negandum est. Fontis autem nomen non solum in iis vitis, quas Dionysius tractavit, sed in nonnullis etiam aliis additur; is est Caecilius Calactinus.

Caput IV.*)

De fontibus vitarum Pseudoplutarchearum.

Floruisse videtur vitarum Pseudoplutarchearum partis prioris auctor circa Christum natum; fontium enim nomina cum

*) Quod nuper Ricardus Weise in „quaestionibus Caecilianis“ Berol. 1888 editis Dionysium Halicarnassensem Caecilio multo praefendum Caeciliusque „non solum annis, sed etiam indole atque ingenio aequali inferiorem“ esse censuit, hoc non curo. Adeundus est de hac re Hammer Jahresbericht f. klass. Altertumswissenschaft vol. 62 (1890) p. 68 sq.

antiquissimorum auctorum tum Philochori (vit. Dem. 119), Demetrii Magnetis afferuntur. Cum autem hic Ciceronis aequalis fuerit, certe post eum auctorem vitas primarias conscriptas esse statuendum est. Id quod eo probatur, quod una cum Dionysio Halicarnassensi eum fuisse, ut supra explicatum est, verisimile est. Ex iis autem auctoribus, qui oratoribus Atticis, quos vocant, operam navarunt, praeter ceteros Didymus Chalcenterus et Caecilius Calactinus longe excelebant, alter commentariis, alter libro qui inscribitur *περὶ τοῦ χαρακτῆρος τῶν δέκα ῥητόρων*. Utriusque auctoris cum fragmenta usque ad nostram aetatem servata sint,*) ex comparatione ipsa effici potest, uter auctor vitarum sit Pseudoplutarchearum. Didymum auctorem primarium fuisse negandum videtur, nam neque nomen eius usquam in vitis nominatur et fragmenta quae servantur multo magis viri grammatici quam rhetoris specimen prae se ferunt. Contra Caecilius Calactinus nonnullis locis nominatim appellatur (praeter vit. Antiph. 74. ὁ Κεκίλιος παραπέθειται cf. vit. Antiph. 23: *Κεκίλιος δ' ἐν τῷ περὶ αὐτοῦ συντάγματι*, quibuscum quae sequuntur tantopere videntur cohaerere, ut vix ab iis possint disiungi; cf. ib. 57; Isocr. 106).

Haec fragmenta rhetoricem manifesto sapiunt. Praeterea monendum omnibus in vitis quae ad oratoris sive artem rhetoricam sive orationum numerum spectant isdem fere verbis ubique commemorari ita ut omnia uni auctori tribuere non dubitemus. Itaque quamquam, cum minora sint fragmenta, certum proferre iudicium non ausim, vitas primarias Pseudoplutarcheas a Caecilio Calactino conscriptas esse verisimillimum fit. Ipse autem auctor vitarum primariarum maxumam, ut postea videbimus, partem ex orationibus ipsis hausit, nonnulla ex psephismatibus, quae collegerat Craterus (cf. Curtius Philol. XXIV p. 112), si qua ibi de oratoribus extabant, aut ex scriptoribus priscae aetatis, qui una cum oratore vel paullo post eum florebant.

*) Didymi Chalcenteri fragmenta collegit M. Schmidt, Lips. 1854, Caecili rhetoris fragmenta collegit Th. Burckhardt, Basileae 1863).